Sự gặp gỡ lịch sử của ðức Giáo Hoàng
Gioan Phao Lô và lãnh tụ Sô Viết Gorbachov
ñã làm cộng sản quốc tế tan rã như một phép
lạ. Chế ñộ bạo tàn khát máu hay vó ngựa
hung dữ nào như hổ báo cũng sẽ tan rã biến
mất, ñó là luật tuần hoàn của vũ trụ. Ước
mong năm Con Cọp 2010 tức năm Canh Dần,
nếu ðức Giáo Hoàng Biển ðức tới thăm Việt
Nam sẽ là biến cố quan trọng cho dân tộc Việt
Nam nói chung và người công giáo Việt Nam
nói riêng, sẽ mở một trang lịch sử mới ñầy tự
do ấm no.